

Số: /BC-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản tháng 4; Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

Thực hiện Công văn số 117/SNNMT-PTNTQLCL ngày 09/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc cáo định kỳ về công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường; UBND xã Mai Hoa báo cáo kết quả thực hiện trong tháng 04 năm 2026 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai.

Trong tháng 4 năm 2026, UBND xã Mai Hoa đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm. Phòng Kinh tế đã chủ động tham mưu UBND xã ban hành Công văn số 562/UBND ngày 14/04/2026 về tăng cường quản lý hoạt động mua bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và tổ chức ký cam kết sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định. Việc ban hành văn bản kịp thời đã tạo cơ sở pháp lý và định hướng cụ thể cho các thôn, các hộ sản xuất triển khai thực hiện thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý trên địa bàn.

II. Kết quả đạt được

1. Phổ biến giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến nông, lâm, thủy sản và truyền thông phát triển thị trường.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao nhận thức cho người dân. UBND xã đã chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, đồng thời phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp duy trì phát thanh thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Nội dung tuyên truyền tập trung vào hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo thời gian cách ly và an toàn cho người sử dụng, cũng như vận động người dân chủ động tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Qua đó, nhận thức của người dân từng bước được nâng lên, góp phần hạn chế các nguy cơ mất an toàn thực phẩm ngay từ khâu sản xuất.

2. Tổ chức sản xuất, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP; phát triển nông nghiệp hữu cơ

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND xã, các thôn đã phối hợp triển khai việc ký cam kết với các hộ dân về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định trong trồng trọt. Kết quả đến nay đã có trên 400 hộ gia đình tham gia ký cam kết. Đồng thời, UBND xã đã tổ chức cho trên 150 hộ chăn nuôi lợn ký cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không giấu dịch, không tiêu thụ vật nuôi khi mắc bệnh. Việc ký cam kết không chỉ mang tính hình thức mà còn được gắn với công tác kiểm tra, giám sát, qua đó nâng cao trách nhiệm của người dân trong sản xuất và kinh doanh nông sản.

3. Xây dựng và kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn

UBND xã đã chủ động phối hợp với doanh nghiệp và hợp tác xã để hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho người dân. Trong tháng, xã đã phối hợp với Công ty TNHH thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao tiêu thụ 5 tấn dứa Cayen theo hợp đồng liên kết, đảm bảo đầu ra ổn định cho sản phẩm. Bên cạnh đó, thông qua các hợp tác xã dịch vụ tổng hợp Nhật Hằng và Thành Vinh, địa phương đã hỗ trợ tiêu thụ được 62 tấn ngô ngọt, 180 tấn dưa leo, 25 tấn bí đỏ; Phối hợp với HTX Như Gia tiêu thụ trên 66.000 trứng gà cho tổ chăn nuôi cộng đồng tại thôn Cẩm Trang và Hợp phát. Hoạt động này không chỉ góp phần giải quyết đầu ra cho nông sản mà còn từng bước hình thành chuỗi liên kết sản xuất – tiêu thụ bền vững trên địa bàn.

4. Giám sát chất lượng, ATTP sản phẩm nông, lâm, thủy sản

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên và có trọng tâm. Khi có nguy cơ phát sinh dịch bệnh trên địa bàn, UBND xã đã kịp thời thành lập ban giám sát phòng, chống dịch và tăng cường thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để người dân chủ động phòng ngừa. Đồng thời, xã quán triệt không để xảy ra tình trạng tiêu thụ vật nuôi mắc bệnh ra thị trường. Qua công tác kiểm tra, giám sát trong tháng cho thấy chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm các nội dung đã cam kết, tình hình an toàn thực phẩm cơ bản được kiểm soát tốt.

5. Đánh giá chung

Nhìn chung, công tác quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã Mai Hoa trong tháng 4 năm 2026 được triển khai nghiêm túc, đồng bộ và đúng quy định. Công tác rà soát, thống kê, ký cam kết và kiểm tra, giám sát được thực hiện đầy đủ, có trọng tâm, trọng điểm.

Thông qua công tác tuyên truyền, hướng dẫn và kiểm tra, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh từng bước được nâng cao; các cơ sở cơ bản chấp hành tốt các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm.

Trong tháng báo cáo, không phát sinh vụ việc vi phạm, không xảy ra sự cố mất an toàn thực phẩm liên quan đến lĩnh vực nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, UBND xã Mai Hoa tiếp tục xác định công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và lâu dài. Trên cơ sở đó, địa phương sẽ tiếp tục triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời duy trì việc theo dõi, quản lý chặt chẽ các cơ sở đã ký cam kết và kịp thời cập nhật các đối tượng mới phát sinh.

Công tác tuyên truyền sẽ tiếp tục được đẩy mạnh với nội dung thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức chấp hành của người dân. Bên cạnh đó, UBND xã sẽ tăng cường kiểm tra, giám sát theo cả hình thức định kỳ và đột xuất, kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý các hành vi vi phạm nếu có.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản tháng 04 năm 2026; Kế hoạch nhiệm vụ tháng thời gian tới trên địa bàn xã Mai Hoa. UBND xã gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chi cục phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Chi cục PTNT&QLCL;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh